Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BAPA-301

Public Policy

(लोक नीति)

Bachelor of Arts Public (BA–12/16) Public Administration

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-80 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the composition and powers of the Supreme Court in India. Also explain its role in policy making.
 भारत में सर्वोच्च न्यायालय के गठन व शक्तियों की विवेचना कीजिए। साथ ही नीति निर्माण में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Describe the composition, powers and functions of Indian Parliament. What is its role in policy making?
 भारतीय ससंद के गठन, शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए। नीति निर्माण में इसकी क्या भूमिका है?
- Discuss the various government programmes for the welfare of poor people.
 गरीब लोगों के कल्याण हेतु विभिन्न सरकारी योजनाओं का वर्णन कीजिए।
- Write in detail the powers and functions of U. N. O. संयुक्त राष्ट्र संघ की शक्तियों एवं कार्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Public Policy? Describe its meaning, nature and characteristics.

लोक नीति से क्या समझते हैं ? इसके अर्थ, प्रकृति एवं विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. Discuss the importance of political parties and pressure groups in public policy making in India.

भारत में लोक नीति निर्माण में राजनीतिक दलों एवं दबाव समूहों का महत्व समझाइये।

- 3. Write in short an essay on Panchayati Raj. पंचायती राज पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- 4. Explain the relations between the two Houses of Indian Parliament.

भारतीय संसद के दोनों सदनों के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

5. Discus the meaning of social movements and write a note on Naxalite movement in India.

सामाजिक आन्दोलन के अर्थ को बताइये और भारत में नक्सलवादी आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।

A-80 **P. T. O.**

6. Analyse the role of N. G. O. in policy implementation in India.

भारत में नीति क्रियान्वयन में गैरसरकारी संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

7. What is World Health Organization? Examine its achievements.

विश्व स्वास्थ्य संगठन क्या है ? इसकी उपलब्धियों का परीक्षण कीजिए।

8. Describe the provision and implementation of Bounded Labour System (Abolition) Act, 1976.

बंधुआ मजदूरी प्रथा (उन्मूलन) अधिनियम, 1976 के प्रावधान एवं क्रियान्वयन का वर्णन कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Social movements are hampering the functioning of India's democracy. (True/False) सामाजिक आन्दोलन भारत के लोकतन्त्र को हानि पहुँचा रहे हैं। (सत्य/असत्य)

- 2. Rajasthan was the first state in India to introduce Panchyati Raj System. (True/False) पंचायती राज व्यवस्था प्रारम्भ करने वाला भारत का पहला राज्य राजस्थान था। (सत्य/असत्य)
- 3. India possesses multiparty system. (True/False) भारत में बहुदलीय व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)
- A bill is money bill or not, is decided by Lok Sabha Speaker. (True/False)
 कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, इसका निर्णय लोकसभा
 स्पीकर करता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Meaning of Parliaments is:
 - (a) Lok Sabha
 - (b) Rajya Sabha
 - (c) Lok Sabha, Rajya Sabha and President
 - (d) Lok Sabha, Rajya Sabha
 - संसद का अर्थ है :
 - (अ) लोकसभा
 - (ब) राज्यसभा
 - (स) लोकसभा, राज्यसभा एवं राष्ट्रपति
 - (द) लोकसभा, राज्यसभा
- 6. World Bank's full name is 'The International Bank for Reconstruction and Development'. (True/False) विश्व बैंक का पूरा नाम 'अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक' है। (सत्य/असत्य)

A-80 **P. T. O.**

- 7. The President can nominate 12 members to Rajya Sabha. (True/False) राष्ट्रपति राज्यसभा के लिये 12 सदस्यों को मनोनीत कर सकता है। (सत्य/असत्य)
- 8. The administrative head of the Cabinet Secretariat is:
 - (a) Cabinet Secretary
 - (b) Secretary
 - (c) Deputy Secretary
 - (d) Joint Secretary कैबिनेट सचिवालय का प्रशासकीय प्रधान होता है :
 - (अ) कैबिनेट सचिव
 - (ब) सचिव
 - (स) उप-सचिव
 - (द) संयुक्त सचिव
- 9. The members of council of ministers in India must be member of the Parliament. (True/False) भारत में मंत्रिपरिषद के सदस्यों को संसद का सदस्य अनिवार्यतः होना चाहिये। (सत्य/असत्य)
- 10. I. L. O. is the oldest specialised agency of U. N. O.

 (True/False)

 अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन संयुक्त राष्ट्र संघ का सबसे प्राचीनतम
 विशिष्ट अभिकरण है।

 (सत्य/असत्य)

BAPA-301 180